CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

INDICAÇÃO  135/2024

 Indica ao Prefeito Municipal, junto ao Departamento de Trânsito,

estudo de     viabilidade para modificar o sentido do tráfego da Rua

Itupeva, Vila Furlan, para que volte a ser via de duplo sentido de

circulação.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno desta egrégia Casa

Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.mo Senhor Prefeito Municipal junto ao

Departamento de Trânsito, estudo de viabilidade para modificar o sentido do tráfego da Rua Itupeva,

Vila Furlan, para que volte a ser via de duplo sentido de circulação. Solicito, após leitura em Plenário,

que se oficie à autoridade competente.

JUSTIFICATIVA:

  A presente indicação atende as solicitações de comerciante do local, que solicita a revisão e

alteração do sentido de circulação da rua Itupeva (trecho entre Rua Padre Bento Pacheco e Rua

Jundiaí). Desde que houve a mudança na direção de trânsito nessa rua, estabelecimentos comerciais

estabelecidos ao longo da via experimentaram considerável diminuição no fluxo de clientes. Essa

mudança impactou negativamente a atividade econômica dos comércios que são essenciais para a

os munícipes.

  A Rua Itupeva é uma via de acesso importante tanto para moradores quanto para visitantes

da região. A alteração para um sistema de duplo sentido de circulação facilitaria o acesso aos

estabelecimentos comerciais, promovendo um fluxo mais eficiente e aumentando a visibilidade e

atratividade das lojas e serviços.

 Certo da compreensão de V. Exa. e diante de tal necessidade, aguardo atendimento da

presente indicação.

Sala das Sessões, em 03 de setembro de 2024

                           HÉLIO RIBEIRO

           Vereador

PROT-CMI 4179/2024
04/09/2024 - 09:21
IND 2272/2024